در کتاب حاضر، همانطور که گذشت، پنج موضوع و رویداد تاریخی مورد بحث قرار گرفته و هر گفتار به بیان یکی از آنها اختصاص یافته است. مباحث گفتارها به شرح زیر است:

گفتار نخست: درباره نام و نشان بخش شمالی رود ارس می‌باشد که در تاریخ و جغرافیای تاریخی فارسی، عربی، ترکی و دیگر زبان‌های جهان همواره نام «اران» داشته و به قول مؤلف تا سال 1918 م/ 1337 قمری و 1297 ش به همین نام خوانده شده است. این امر تاریخی را کتاب‌های معتبری چون البلدان ابن فقیه، صورت الارض ابن حوقل، نزهة القلوب حمد الله مستوفی، المسالک و الممالک استخری، احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم مقدسی، تقویم البلدان ابو الفداء، معجم البلدان حموی، عالم آرای عباسی، اسکندر بیک منشی و دهها منبع معتبر دیگر گواهی داده و در روزگار معاصر نیز احمد کسروی، دکتر عنایت الله رضا و دکتر پرویز ورجاوند به تفصیل از آن سخن به میان آورده‌اند.

زیرا وی، در این عریضه سلطنت در ایران را مورد انتقاد قرار داده و آن را مسبب قتل و غارت مردم دانسته و از حکومت مشروطه دفاع نموده و بعضی از رسوم معمول آن زمان را، زیر سؤال برده است. در نتیجه از سفارت ایران

معزول و تا زمان مرگ ناصر الدین شاه شغلی به او محول نشد، تا اینکه در سال 1317 ه.ق/1900 م، در سفر اول مظفر الدین شاه به اروپا، ملکم در پاریس به حضور شاه رسید و به لقب «ناظم الدوله» مفتخر و به سمت وزیر مختار ایران در ایتالیا منصوب شد و تا آخر عمر (1326 ه.ق) در همین سمت باقی ماند و پس از مرگش در 77 سالگی در لوزان، بر حسب وصیتش جنازه او را به پایتخت سویس بردند و سوزانیدند.